
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 행정과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 2 회 일반회계

총 계 1,049,667 1,000,033 49,634

행정과 1,049,667 1,000,033 49,634

500 보조금 1,049,667 1,000,033 49,634

520 시ㆍ도비보조금등 619,663 570,029 49,634

521 시ㆍ도비보조금등 619,663 570,029 49,634

521-01 시ㆍ도비보조금등 619,663 570,029 49,634

○학교급식지원(보조) 281,258 278,970 2,288

○자원봉사센터 봉사활동 지원 25,200 21,000 4,200

○무선인터넷 이용격차 해소 40,146 0 40,146

○주민자치센터 운영 3,000 0 3,000

경정 281,258,000원

경정 25,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정과

정책: 자치행정 역량강화

단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 행정과

행정과 67,161,564 66,598,840 562,724

국 147,749 147,749 0

기 282,255 282,255 0

도 619,663 570,029 49,634

군 66,111,897 65,598,807 513,090

자치행정 역량강화 1,727,035 1,652,728 74,307

국 1,000 1,000 0

도 33,000 30,000 3,000

군 1,693,035 1,621,728 71,307

열린행정 구현 899,191 851,175 48,016

군정시책 홍보 25,316 20,316 5,000

201 일반운영비 11,600 6,600 5,000

02 공공운영비 11,000 6,000 5,000

○참좋은지방정부협의회비 5,000 0 5,000

인사행정 운영 174,367 162,699 11,668

101 인건비 42,781 31,113 11,668

04 기간제근로자등보수 42,781 31,113 11,668

○휴직자 및 시간선택제 대체인력 42,781 31,113 11,668

-인부임 36,740 26,720 10,020

-4대보험료 6,041 4,393 1,648

경정 66,800원 * 5명 * 110일

경정 36,740,000원 * 16.44%

주민대화 행정 71,476 71,448 28

201 일반운영비 4,500 3,500 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○명예군민 지원사업 운영물품 1,000 0 1,000

202 여비 7,226 8,198 △972

01 국내여비 7,226 8,198 △972

○주민대화 및 행정업무 추진

7,226 8,198 △972경정 7,226,000원

복무 및 보안업무 관리 40,200 30,280 9,920

401 시설비및부대비 9,920 0 9,920

01 시설비 9,920 0 9,920

○비상벨시스템 설치 9,920 0 9,920620,000원 * 16개소

특정업무수행 지원 317,760 297,360 20,400

204 직무수행경비 317,760 297,360 20,400

03 특정업무경비 317,760 297,360 20,400

○대민활동비 270,000 249,600 20,400경정 50,000원 * 450명 * 12월

태극기달기 시범거리 운영 13,500 12,500 1,000

201 일반운영비 13,500 12,500 1,000

01 사무관리비 13,500 12,500 1,000

○태극기 수거 및 교체 4,000 3,000 1,000경정 800,000원 * 5회



부서: 행정과

정책: 자치행정 역량강화

단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민간협력 지원 767,643 741,352 26,291

국 1,000 1,000 0

도 33,000 30,000 3,000

군 733,643 710,352 23,291

주민자치센터 운영 214,050 209,050 5,000

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

04 민간행사사업보조 30,000 25,000 5,000

○주민자치위원 역량강화 워크숍 5,000 0 5,000

주민자치센터 활성화 지원 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○주민자치센터 활성화 지원 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

민간·사회단체 지원 136,052 138,952 △2,900

201 일반운영비 31,000 29,000 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○괴산사랑운동 연말평가회 2,000 0 2,000

301 일반보상금 34,750 34,350 400

12 기타보상금 4,000 3,600 400

○광복회원 시상품

4,000 3,600 400경정 200,000원 * 10명 * 2회

307 민간이전 66,900 72,200 △5,300

02 민간경상사업보조 16,900 22,200 △5,300

○범국민 예의생활실천 활동지원

2,500 7,800 △5,300경정 2,500,000원

새마을운동 지원 110,449 107,858 2,591

307 민간이전 110,449 107,858 2,591

03 민간단체법정운영비보조 60,184 57,593 2,591

○사무국 직원 인건비 57,184 54,593 2,591경정 57,184,000원

바르게살기운동 지원 69,702 51,102 18,600

401 시설비및부대비 18,600 0 18,600

01 시설비 18,600 0 18,600

○바르게살기운동괴산군협의회 시설 개선 18,600 0 18,600

국제·대외교류 101,836 101,188 648

국제·대외교류 협력 101,836 101,188 648

대외교류 활성화 4,536 3,888 648

202 여비 4,536 3,888 648



부서: 행정과

정책: 국제·대외교류

단위: 국제·대외교류 협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 4,536 3,888 648

○대외교류 업무추진 4,536 3,888 648경정 4,536,000원

지역인재 양성 2,440,173 2,335,453 104,720

도 283,764 281,476 2,288

군 2,156,409 2,053,977 102,432

교육기관 지원 1,014,634 1,008,914 5,720

도 281,258 278,970 2,288

군 733,376 729,944 3,432

학교급식지원(보조) 703,144 697,424 5,720

도 281,258 278,970 2,288

군 421,886 418,454 3,432

308 자치단체등이전 703,144 697,424 5,720

도 281,258 278,970 2,288

군 421,886 418,454 3,432

08 교육기관에대한보조 703,144 697,424 5,720

○초·중·고등학교 무상급식 지원

703,144 697,424 5,720경정 703,144,000원

도 281,258 278,970 2,288

군 421,886 418,454 3,432

인재양성 교육 395,539 296,539 99,000

도 2,506 2,506 0

군 393,033 294,033 99,000

충북 소프트웨어 미래채움사업 49,000 0 49,000

308 자치단체등이전 49,000 0 49,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,000 0 49,000

○소프트웨어 미래채움사업 군 분담금 49,000 0 49,000

지역선도대학 육성사업 추진 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○지역선도대학 육성사업 추진 50,000 0 50,000

평생학습체제 구축 116,416 108,000 8,416

도 22,000 22,000 0

군 94,416 86,000 8,416

평생교육 116,416 108,000 8,416

도 22,000 22,000 0

군 94,416 86,000 8,416

평생교육지원 116,416 108,000 8,416

도 22,000 22,000 0

군 94,416 86,000 8,416

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○평생학습매니저 양성 사업 5,500 0 5,500

-강사수당 4,440 0 4,440370,000원 * 12회



부서: 행정과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-교재 인쇄비 660 0 660

-사무용품 300 0 300

-현수막 100 0 100

20,000원 * 33권

10,000원 * 30명

50,000원 * 2개

202 여비 2,916 0 2,916

01 국내여비 2,916 0 2,916

○평생학습 업무 추진 2,916 0 2,916

활기찬 직장만들기 2,112,586 2,074,086 38,500

도 35,000 35,000 0

군 2,077,586 2,039,086 38,500

교육훈련 지원 및 상훈관리 629,320 631,320 △2,000

상훈관리 9,800 11,800 △2,000

303 포상금 0 2,000 △2,000

01 포상금 0 2,000 △2,000

○군정발전 모범공무원 포상 0 2,000 △2,000경정 0원

직원 후생복지증진 1,483,266 1,442,766 40,500

도 35,000 35,000 0

군 1,448,266 1,407,766 40,500

직원 업무편의 지원 51,554 21,754 29,800

201 일반운영비 24,630 21,630 3,000

01 사무관리비 24,630 21,630 3,000

○그린하모니 직원합창단 운영 21,000 18,000 3,000

-지휘자 수당 7,500 10,000 △2,500

-반주자 수당 3,500 3,000 500

-단복 구입 10,000 5,000 5,000

경정 750,000원 * 10월

경정 350,000원 * 10월

경정 250,000원 * 40명

405 자산취득비 26,800 0 26,800

01 자산및물품취득비 26,800 0 26,800

○그린하모니 직원합창단 키보드

3,800 0 3,800

○구내식당 단체급식용 주방기구 구입 3,000 0 3,000

-자동가스밥솥 2,450 0 2,450

-가스레인지(1구) 550 0 550

○2020년 직원 업무수첩 제작 20,000 0 20,000

3,800,000원 * 1대

2,450,000원 * 1대

550,000원 * 1대

한마음 체육대회 지원 73,750 68,050 5,700

303 포상금 6,900 1,200 5,700

01 포상금 6,900 1,200 5,700

○도·시·군 공무원 한마음 체육대회 시상금 5,700 0 5,700

-1위 1,600 0 1,600

-2위 1,200 0 1,200

-3위 1,400 0 1,400

-패자승 600 0 600

400,000원 * 4팀

300,000원 * 4팀

200,000원 * 7팀

150,000원 * 4팀



부서: 행정과

정책: 활기찬 직장만들기

단위: 직원 후생복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-감투상 900 0 900300,000원 * 3팀

한마음 체육대회 지원(보조) 40,000 35,000 5,000

도 35,000 35,000 0

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 40,000 35,000 5,000

도 35,000 35,000 0

군 5,000 0 5,000

03 행사운영비 40,000 35,000 5,000

○도·시·군 공무원 한마음 체육대회 운영

40,000 35,000 5,000경정 40,000,000원

도 35,000 35,000 0

군 5,000 0 5,000

자원봉사 302,644 288,644 14,000

국 28,857 28,857 0

도 25,200 21,000 4,200

군 248,587 238,787 9,800

자원봉사활동 강화 302,644 288,644 14,000

국 28,857 28,857 0

도 25,200 21,000 4,200

군 248,587 238,787 9,800

자원봉사센터 봉사활동 지원 242,000 228,000 14,000

도 25,200 21,000 4,200

군 216,800 207,000 9,800

307 민간이전 242,000 228,000 14,000

도 25,200 21,000 4,200

군 216,800 207,000 9,800

02 민간경상사업보조 105,000 91,000 14,000

○자원봉사센터 봉사활동 지원

105,000 91,000 14,000경정 105,000,000원

도 25,200 21,000 4,200

군 79,800 70,000 9,800

스마트 괴산 건설 1,548,167 1,344,167 204,000

국 2,129 2,129 0

도 17,400 17,400 0

군 1,528,638 1,324,638 204,000

지역정보화 248,735 234,735 14,000

도 17,400 17,400 0

군 231,335 217,335 14,000

정보화마을 활성화 4,700 3,200 1,500

201 일반운영비 1,700 200 1,500

01 사무관리비 1,700 200 1,500

○정보화마을 Festa 2019 부스 임차 1,500 0 1,500

괴산군 홈페이지 운영 63,563 56,563 7,000

201 일반운영비 43,563 36,563 7,000

01 사무관리비 21,165 14,165 7,000



부서: 행정과

정책: 스마트 괴산 건설

단위: 지역정보화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사이버 괴산군민 홍보물 및 리플릿 제작

11,000 4,000 7,000경정 11,000,000원

정보활용능력 강화 123,692 118,192 5,500

201 일반운영비 55,692 50,192 5,500

01 사무관리비 55,692 50,192 5,500

○군민정보화 교육 53,600 48,100 5,500

-교재제작 8,800 3,300 5,500경정 11,000원 * 800권

행정정보화 1,299,432 1,109,432 190,000

국 2,129 2,129 0

군 1,297,303 1,107,303 190,000

전산장비 구입 및 유지관리 463,019 445,019 18,000

405 자산취득비 365,000 347,000 18,000

01 자산및물품취득비 365,000 347,000 18,000

○행정전산장비 363,000 347,000 16,000

-프린터 25,800 19,800 6,000

-영상정보 디스플레이 10,000 0 10,000

○전산장비창고 선반 2,000 0 2,000

경정 600,000원 * 43대

10,000,000원 * 1대

2,000,000원 * 1식

정보시스템 구축운영 622,477 450,477 172,000

405 자산취득비 252,000 80,000 172,000

01 자산및물품취득비 252,000 80,000 172,000

○노후 백업시스템 교체 150,000 0 150,000

○공통기반 재해복구 스토리지 증설

22,000 0 22,000

150,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

정보통신을 통한 안전괴산 구현 6,008,716 5,626,134 382,582

도 185,586 145,440 40,146

군 5,823,130 5,480,694 342,436

고품질 정보통신서비스 구현 2,093,890 1,748,424 345,466

도 185,586 145,440 40,146

군 1,908,304 1,602,984 305,320

CCTV통합관제센터 운영 1,761,872 1,593,458 168,414

401 시설비및부대비 810,800 660,800 150,000

01 시설비 810,000 660,000 150,000

○방범용 CCTV 설치 450,000 300,000 150,000경정 10,000,000원 * 45대

405 자산취득비 141,914 123,500 18,414

01 자산및물품취득비 141,914 123,500 18,414

○관제센터 백본스위치 RJ모듈

18,414 0 18,41418,414,000원 * 1개

정보통신공사 사용전 검사 52,756 9,526 43,230

405 자산취득비 43,230 0 43,230

01 자산및물품취득비 43,230 0 43,230



부서: 행정과

정책: 정보통신을 통한 안전괴산 구현

단위: 고품질 정보통신서비스 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사용전검사장비 43,230 0 43,23043,230,000원 * 1식

무선인터넷 이용격차 해소 133,822 0 133,822

도 40,146 0 40,146

군 93,676 0 93,676

402 민간자본이전 133,822 0 133,822

도 40,146 0 40,146

군 93,676 0 93,676

03 민간위탁사업비 133,822 0 133,822

○2019 관광지 무료와이파이 구축

133,822 0 133,822133,822,000원 * 1식

도 40,146 0 40,146

군 93,676 0 93,676

안정적인 정보통신망 운영 3,914,826 3,877,710 37,116

정보통신망 회선료 및 공공요금 373,356 336,240 37,116

201 일반운영비 373,356 336,240 37,116

02 공공운영비 373,356 336,240 37,116

○스마트 마을방송 회선료 37,116 0 37,1166,186,000원 * 6월

행정운영경비(행정과) 52,745,110 53,024,635 △279,525

국 115,763 115,763 0

기 282,255 282,255 0

도 17,713 17,713 0

군 52,329,379 52,608,904 △279,525

인력운영비(총괄) 52,176,522 52,469,927 △293,405

국 115,763 115,763 0

기 282,255 282,255 0

도 17,713 17,713 0

군 51,760,791 52,054,196 △293,405

물건비(총괄) 1,391,340 1,374,540 16,800

204 직무수행경비 1,391,340 1,374,540 16,800

02 직급보조비 1,391,340 1,374,540 16,800

○4급 14,400 9,600 4,800

○5급 105,000 93,000 12,000

경정 400,000원 * 3명 * 12월

경정 250,000원 * 35명 * 12월

경상이전(총괄) 9,695,997 10,006,202 △310,205

303 포상금 2,150,070 2,460,275 △310,205

02 성과상여금 2,150,070 2,460,275 △310,205

○성과상여금 2,150,070 2,460,275 △310,205

-일 반 직(644명) 1,932,233 2,242,438 △310,205경정 1,932,233,000원

기본경비(총괄) 194,562 185,562 9,000

기본경비(총괄) 194,562 185,562 9,000

204 직무수행경비 86,160 77,160 9,000

01 직책급업무수행경비 86,160 77,160 9,000

○4급 22,800 13,200 9,600



부서: 행정과

정책: 행정운영경비(행정과)

단위: 기본경비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-기관장 14,400 4,800 9,600

○5급 43,200 43,800 △600

-기 관 장 21,600 23,400 △1,800

-보조기관 21,600 20,400 1,200

경정 400,000원 * 3명 * 12월

경정 150,000원 * 12명 * 12월

경정 100,000원 * 18명 * 12월

기본경비(행정과) 71,612 66,732 4,880

기본경비(행정과) 71,612 66,732 4,880

201 일반운영비 41,684 38,684 3,000

01 사무관리비 41,684 38,684 3,000

○기본수용비 19,872 16,872 3,000경정 19,872,000원

405 자산취득비 13,080 11,200 1,880

01 자산및물품취득비 13,080 11,200 1,880

○공기청정기(전화교환실) 550 0 550

○도어장 1,330 0 1,330

-6단 1,140 0 1,140

-3단 190 0 190

550,000원 * 1대

380,000원 * 3개

190,000원 * 1개

재무활동(행정과) 43,034 27,958 15,076

보전지출(행정과) 43,034 27,958 15,076

반환금 43,034 27,958 15,076

802 반환금기타 43,034 27,958 15,076

01 국고보조금반환금 1,357 0 1,357

○2018 정보화마을프로그램관리자 육성사업 이

자 4 0 4

○2018 대학생 학자금대출 이자지원사업 1,348 0 1,348

○2018 대학생 학자금대출 이자지원사업 이자 2 0 2

○2018년 국가위임사무공통기반시스템구축지원

사업 이자 1 0 1

○2018년 북한이탈주민지원 지역협의회 이자 2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,677 27,958 13,719

○2018 새마을지도자 자녀 장학금 3,153 0 3,153

○2018년 초·중·특수학교 무상급식 지원사업 6,069 0 6,069

○2018 어린이보호구역 저화질 CCTV개선사업 6 0 6

○2018 어린이보호구역 CCTV설치사업 2,878 0 2,878

○지역창의인재 육성을 위한 글로벌 꿈나무 창

의공작소 1,608 0 1,608

○지역창의인재 육성을 위한 글로벌 꿈나무 창

의공작소 이자 5 0 5


